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Regulatorisk sandkasse placeres hos Klimafonden Skive 
 
Når ministerier og myndigheder ser et behov for at fremtidssikre regler inden for et 
område, kan de oprette en såkaldt regulatorisk sandkasse. Her inddrager de viden fra 
praktikere og indgår i en dialog med dem. Det har Ministeriet for Grøn Trepart valgt at 
gøre på området for grøn bioraffinering, og Klimafonden Skive er blevet udpeget til at 
være det lokale ankerpunkt for sandkassen. 
 
”Opgaven er stor og ekstremt spændende for os. Vi har gennem flere år arbejdet for at 
få en regulatorisk sandkasse her på Skiveegnen. Vi arbejder nemlig ud fra et levende 
laboratorium, der understøtter, at lokale landmænd, virksomheder og kommuner 
sammen kan skabe nye jordnære bioløsninger. Altså løsninger, der starter hos 
landmanden med afgrøden og fortsætter som forretning for både start-ups og 
eksisterende virksomheder lokalt. På den måde har vi også allerede bygget et godt 
fundament for arbejdet i sandkassen. Og det kan danne grobund for erfaringer, der 
kan spredes ud til hele landet,” forklarer Anne-Mette S. Langvad, CEO i Klimafonden 
Skive.  
 
Skal fjerne barrierer for nye grønne teknologier 
Den nye sandkasse er et samarbejdsrum med myndigheder og virksomheder. Hele 
ideen er at afklare barrierer og finde veje til at få nye grønne teknologier og produkter 
hurtigere ud på markedet, når man vil udvikle nye bæredygtige forretningløsninger – 
også i landdistrikterne – samtidig med at man undgår at sætte negative klima- og 
miljøaftryk på omgivelserne.  
 
Det handler blandt andet om hurtigere og enklere godkendelsesforløb for produkter i 
værdikæden, brugerbaseret input til myndighederne og integration på tværs af regler 
fra forskellige styrelser. Samarbejdet gør det således muligt at afprøve løsninger, der 
kan skabe klarhed, reducere risici og danne grundlag for fremtidsrettet, agil og 
innovationsvenlig regulering, der kan fremme branchers udvikling og realisering. 
 
”Arbejdet i sandkassen er ikke en ren papirøvelse eller et tankeeksperiment. Vi går ud 
og taler med landmænd og virksomheder om, hvad de møder, når de skal omlægge til 
græs, etablere et raffinaderi, producere protein til fødevarer, bruge restprodukter fra 
raffinaderiet til materialer osv. Den information giver vi til myndighederne, som så ser 
på, hvordan de kan ændre ’besværlighederne’. Deres forslag tager vi med tilbage til 
praktikerne, som så giver feedback. På den måde er vi helt afhængige af input fra de 
aktører, der står for at etablere eller skalere bioløsninger. Input, der betyder, at vi 
hurtigere kan sætte skub i nye spændende forretningsområder, som hjælper klima, 
miljø og biodiversitet,” påpeger Anne-Mette S. Langvad. 



 

  

 

 
Også hos Skive Kommune er man tilfreds med, at ministeriet har placeret den 
regulatoriske sandkasse i Skive. 
 
”Skive er frontløbere på dette område, og vi synes, det er en stor anerkendelse, at 
ministeriet har peget på Skive som hjemsted for den regulatoriske sandkasse. Det er 
en blåstempling af det arbejde, Klimafonden har lavet. Vores egn rummer mange 
landbrugsarealer, der har potentiale for at kunne omlægge til grønne 
bioraffineringsafgrøder. Det underbygges af den reelle interesse fra egnens mange 
landmænd i at bidrage til den grønne omstilling og dermed til omlægning. Vi har 
længe påpeget det store pointiale, der er i afgrøder, som græs og roer, som en del af 
løsningen. Nu understøttes det arbejde yderligere og kan være med til at løse 
problemet med kvælstofudledning til fjorde og vandmiljø – uden at det går ud over 
fødevareproduktionen,” siger Skives borgmester, Peder Christian Kirkegaard. 
 
Den lokale værdikæde er intakt  
Projektet bakkes op af en række virksomheder fra den lokale værdikæde for grøn 
bioraffinering; herunder blandt andet Fjordland, BiomassProtein, Thise Mejeri, 
GreenLab Skive Biogas, Dansk Erhverv Alliance for Biosolutions og BioRefine.  
 
For eksempel BiomassProtein, der arbejder med at raffinere protein til fødevarer fra 
flerårige bladafgrøder som græs. Deres teknologier er afprøvet, og nu står de klar til at 
skalere, hvordan bioraffinering kan bidrage til både klima-, miljø- og fødevarepolitiske 
mål.  
 
”For at realisere dette potentiale kræves en regulatorisk ramme, der muliggør at 
innovative start-ups kan skalere – og her er den foreslåede sandkasse afgørende. Vi ser 
sandkassen som et vigtigt redskab til at afprøve løsninger i praksis, afklare 
regulatoriske rammer og accelerere implementering af nye biosolutions. 
Værdikæden, der skal indgå i samarbejdet, er allerede veletableret, og vi ser det som 
en styrke, at Klimafonden Skive stiller sig til rådighed med ressourcer og koordinering i 
kraft af deres evne til at samle aktører på tværs af sektorer og myndigheder og til at 
sikre fremdrift,” påpeger Line Brøns, CEO BiomassProtein. 
 
Et væsentligt værktøj til acceleration af grøn omstilling 
I forsommeren modtog Klimafonden Skive 20 mio. kr. over en fireårig periode fra Novo 
Nordisk Fonden til projektet Bioventure Zone Accelerator. Bevillingen er en del af den 
pulje på 10 mia. kr., som Novo Nordisk Fonden har afsat til projekter til støtte af den 
grønne omstilling inden for rammerne af Den Grønne Trepart, og udviklingen af den 
regulatoriske sandkasse indgår som en central del af bevillingen.  
 
”Det gælder om at få løsninger afprøvet i praksis nu – med det håb, at de efterfølgende 
kan implementeres rundt i hele Danmark, og selvfølgelig videre ud i verden,” sagde 



 

  

 

Claus Felby, Vice President for Agri-Food i Novo Nordisk Fonden, dengang om 
baggrunden for bevillingen. 
 
 
Fakta 

 Ministeriet for Grøn Trepart har valgt Klimafonden Skive som lokalt ankerpunkt i 
en regulatorisk sandkasse inden for grøn bioraffinering. 

 Her skal man afdække mulige regulatoriske barrierer for udviklingen af en stærk 
værdikæde for grøn bioraffinering.  

 Samtidig kan erfaringer fra projektet bidrage til at etablere et fremtidsrettet og 
agilt reguleringsmæssigt grundlag for opbygningen af en ny grøn, 
konkurrencedygtig raffineringsindustri i stor skala i hele landet, som er baseret 
på optimal klima- og miljøorienteret dyrkning og udnyttelse af grønne afgrøder i 
hele værdikæden.  

 Den regulatoriske sandkasse vil have et toårigt forløb. 
 

 Klimafonden Skive er en formålsdrevet erhvervsdrivende fond dedikeret til at 
udvikle bæredygtige løsninger indenfor landbrug og økosystemtjenester, der 
skaber lokal vækst. 

 Målet er at skabe en ny prototype, hvor bæredygtige landskaber og forretning 
gensidigt støtter og regenerer hinanden – og hvor løsningerne kan genskabes 
og anvendes andre steder, både nationalt og internationalt. Fondens arbejde 
fokuserer på at udvikle levende laboratorier, bio- og naturbaserede 
forretningsløsninger og fremtidssikker regulering. Det handler også om at 
bygge bro mellem sektorer og interessenter gennem facilitering af dialog og 
samarbejde. Klimafondens aktiviteter styrkes af stærke partnerskaber med 
erhvervsliv, forskere og myndigheder – lokalt, nationalt og europæisk. 
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